MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)35325930  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 50 DE 05 DE JUNHO DE 2020

Dispõe sobre a composição do Colegiado do Curso de Engenharia
Mecânica do IFMG-Campus Betim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS –
CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso
das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando:

Artigo 94 do Regulamento do Ensino de Graduação, Resolução 47/2018;

Definição do Conselho Acadêmico em reunião de 28 de maio de 2020;

RESOLVE:

Art 1º COMPOR o Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica do IFMG-Campus Betim, conforme descrição abaixo:

Categoria Nome Matrícula

Presidente - Coordenador de Curso André Fonseca Félix 1582187/SIAPE

Docente da área específica - Titular Bruno de Souza Baptista 1811727/SIAPE

Docente da área específica - Titular Pedro Colen Neto 1374110/SIAPE

Docente da área específica - Suplente Ricardo de Lima Silva 2180653/SIAPE

Docente das demais áreas - Titular Silvéria Neves de Paula e Souza 1248162/SIAPE

Docente das demais áreas - Titular Âmara Fuccio de Fraga e Silva 1418775/SIAPE

Docente das demais áreas - Suplente Helbert Ribeiro de Sá 1550490/SIAPE

Discente - Titular Joice Palo Faria 0032824/RA

Discente - Titular Marialice Nadu Braga 0047969/RA

Discente - Suplente Lígia de Oliveira Torres 0029712/RA

Representante da Diretoria de Ensino Hélio Luiz Simonetti 2098165/SIAPE

Técnico administrativo atuante na área Felipe Silveira Santos 2112668/SIAPE

Art. 2º O mandato deste colegiado será até 31 de março de 2021.

Art. 3º Revogar a Portaria 08/2018.

Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja publicada no Boletim de Serviços do IFMG-Campus Betim.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes, Diretor(a) Geral, em 08/06/2020, às 10:41, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0574342
e o código CRC D217EC92.

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/06/2020

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=661937&infra_sistem...

23792.000051/2018-47 0009478v1

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=661937&infra_sistem...